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1 Úvod

Letecká doprava je bezesporu v dnešní době jednou z nejdůležitějších forem dopravy.

Vyniká zejména svou rychlostí, komfortem a zároveň i bezpečností. V mnoha regionech

je letecká doprava nejen stěžejním motorem regionálního rozvoje, ale často i jediným

druhem dopravy, který spojuje region se zbytkem světa. Používá se jak pro přepravu osob,

tak pro přepravu nákladů. Přináší rozsáhlé investice do míst, kde by to bez přítomnosti

letiště nebylo možné a umožňuje cestovat v krátkém čase po celém světě. Letecká

doprava tedy cestovní ruch změnila od základu. Jaký však vliv má letecká doprava na

Jihočeský kraj, region v srdci Evropy? Má smysl investovat do Letiště České Budějovice

v době, kdy v dojezdové vzdálenosti Jihočeského kraje je mezinárodních letišť hned

několik a případně jaké budou mít tyto investice výsledky? Na tyto otázky se snaží

diplomová práce odpovědět.

Hlavním cílem je analyzovat a kvantifikovat vliv letecké dopravy na regionální

rozvoj. Jak moc a v jakých oblastech může letiště přispět k regionálnímu rozvoji? Vliv

letecké dopravy nespočívá pouze v ekonomických přínosech, jako je nižší

nezaměstnanost, zvyšování investic do regionu a dalších, ale má velký vliv i v sociální

oblasti, v enviromentální sféře, a i ve zdravotnictví.

Výstupem této práce bude určení důležitých faktorů pro regionální rozvoj a analýza

vlivů letiště právě na tyto faktory. Práce má za úkol tyto výsledky, pokud je to možné,

kvantifikovat a v případě že to možné není, tak alespoň vysvětlit, jakým způsobem se dají

tyto vlivy pozorovat.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem je na základě výzkumu zhodnotit dopady letecké dopravy na

regionální rozvoj ve vybraném regionu na území České republiky. Do jaké míry a

v jakých oblastech může letiště přispět k regionálnímu rozvoji? Vliv letecké dopravy

nespočívá pouze v ekonomických přínosech, jako je například nižší nezaměstnanost, ale

má velký vliv v sociální oblasti, v enviromentálním směru, a i ve zdravotnictví. Výstupem

této práce je určení důležitých faktorů pro regionální rozvoj a analýza vlivů letiště právě

na tyto faktory. Práce má za úkol tyto výsledky, pokud je to možné, kvantifikovat a

v případě, že to možné není vysvětlit, jakým způsobem se dají tyto vlivy pozorovat.

2.2 Metodika

Základní metodou pro vypracování práce je studium odborné literatury k dané

problematice, a to zejména studium odborné literatury zaměřující se na leteckou dopravu

a na regionální rozvoj. V části zabývající se leteckou dopravou je stěžejní porozumět

problematice letectví, jeho historii a následně vlivům letecké dopravy na své okolí a jak

naopak okolí ovlivňuje leteckou dopravu. Vlivy letecké dopravy nejsou pouze

ekonomické, jelikož tato doprava ovlivňuje do značné míry i životní prostředí a

společenský život. Část věnovaná regionálnímu rozvoji seznamuje čtenáře s regionálním

rozvojem jako takovým, vymezuje jeho základy, definuje oblast jako region a seznamuje

čtenáře se základními ekonomickými teoriemi, ze kterých regionální rozvoj vychází.

V neposlední řadě informuje o historii, způsobech měření regionálního rozvoje a

přístupech k regionální politice a popisuje nástroje pro zajištění trvalé udržitelnosti

regionálního rozvoje.

Praktická část práce analyzuje význam letecké dopravy pro vybraný region. Popisuje

její význam historicky a v současnosti, seznamuje čtenáře s plánovanou modernizací

letiště a jejími dopady a analyzuje současnou výkonnost letiště. Další bod pojednává o

letištích obdobného významu a analyzuje studie zabývající se vybranými vlivy letiště.

Právě tato část je důležitá k pochopení a dotvoření představy, v jakých oblastech a jak

mnoho letiště může ovlivnit region a jeho rozvoj. Aby bylo možné správně určit důležité
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vlivy a priority pro rozvoj Jihočeského kraje, je nutná důkladná znalost programu rozvoje

tohoto regionu. Na základě tohoto dokumentu jsou určeny priority pro regionální rozvoj

Jihočeského kraje, kterými se dále práce zabývá. Posledním krokem praktické části je

analýza vybraných priorit a zhodnocení vlivů letecké dopravy na tyto priority. Vyjádření

vlivů probíhá tak, že v první části je vždy provedena obecná analýza vlivu letiště na

vybrané priority v regionu je doplněna o nástin, jak bude analýza probíhat. V druhé části

tohoto bodu probíhá už samotné vyjádření vybraného vlivu letecké dopravy na vybraný

region. Tímto způsobem je postupováno u všech vybraných vlivů.
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3 Literární rešerše

3.1 Letecká doprava

„Letecká doprava je jedním z nejdynamičtěji rostoucích odvětví dopravy, a to téměř ve

všech jeho segmentech; je nedílnou součástí moderní světové ekonomiky, působí na její

růst a je jím také zpětně ovlivňována.“ (Zelený, 2007, s. 229)

Dle Zeleného (2007) se letecká doprava orientuje zejména na rychlá spojení

v mezikontinentálních vzdálenostech a nabízí také rychlá a přímá spojení mezi

Evropskými regiony. Za století své existence má za sebou tento způsob dopravy nemalý

progres právě díky vysoké rychlosti, pohodlí, kvalitě přepravy a v neposlední řadě také

relativní bezpečnosti a spolehlivost (Zelený, 2007).

Dle Pruši (2002) je letecká doprava nejrychlejší, nejbezpečnější a nejpohodlnější

způsob přepravy osob i zboží. Dále uvádí, že letecká doprava je silně závislá na

mezinárodní politické a ekonomické situaci. Jako příklad uvádí období mezi roky 1990 a

1994, kdy se zkombinoval dopad hrozby terorismu, válka v Perském zálivu a zhoršující

se světová ekonomická situace. Za toto období letecké společnosti ztratily více peněz, než

vydělaly za celou svou existenci od počátku existence letecké obchodní dopravy (Pruša,

2002).

Toušek (2009) charakterizuje leteckou přepravu jako rychlou přepravu na velké

vzdálenosti. Uvádí, že letecká doprava zaznamenala velký nárůst poptávky zejména

v kontinentální a mezikontinentální přepravě osob, ale přeprava nákladů je rovněž velice

důležitou součástí (Toušek, 2009).

3.1.1 Historie letecké dopravy

Zelený (2007) uvádí, že první historický let provedli bratři Wrightové 17. prosince

1903 ve Spojených státech Amerických. Ve stejné zemi 1. ledna 1914 bylo zavedeno

první pravidelné letecké spojení mezi floridskými městy St. Petersburg a Tampou. Toto

spojení bylo obsluhováno hydroplánem Benoist XIV, který přepravil jednoho cestujícího

za cenu 5 dolarů. První mezistátní lety na pravidelné lince Paříž – Londýn byly zahájeny

8. února 1919 (Zelený, 2007).

8

Ohledně data vzniku první pravidelně linky panuje nesoulad, jelikož Pruša (2002)

uvádí, že tato floridský linka byla uvedena do provozu již v roce 1912. Dále doplňuje, že

ke skutečnému rozmachu letecké dopravy došlo až po první světové válce, kdy začaly

v Evropě vznikat letecké společnosti. Nejstarší a stále aktivní, leteckou společností je

společnost KLM, která vznikla již v roce 1920. Mezi průkopníky letectví se dají počítat i

ČSA, které vznikly v roce 1923 (Pruša, 2002).

3.1.2 Druhy letecké dopravy a leteckých společností

Pruša (2002) dělí leteckou přepravu mnoha způsoby. Jedním z nich je rozdělení na

pravidelnou a nepravidelnou (charterovou) přepravu. Pravidelná přeprava je prováděna

na základě pravidelného leteckého řádu, kdežto nepravidelná přeprava je prováděna na

základě přímé objednávky, kde jsou zpravidla pronajímány celé kapacity letadel. Dále

uvádí, že je možné leteckou doprava dělit na vnitrostátní a mezinárodní. Mezinárodní se

dá dále dělit dle délky letu na krátkou, střední a dlouhou (Pruša, 2002).

Zelený (2007) klasifikuje letectví do třech oblastí: komerční letectví (za účelem

komerční přepravy pasažérů a nákladu), vojenské letectví (vlastní bojové aktivity a lety,

které bojové aktivity podporují) a všeobecné letectví (provoz soukromě vlastněných

strojů, letadla vlastněná neleteckými společnostmi a sportovní létání (Zelený, 2007).


[…]


Z historických dat je sestaven trend, kde je možné pozorovat, jak se vyvíjí právě

regionální obsazenost proti celorepublikové. Díky pětiletým a desetiletým průměrům
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meziročních nárůstů těchto hodnot, je možné lépe pozorovat, vývoj. Po spuštění provozu

na letišti je možné orientačně určit, jaký vliv má na obsazenost ubytovacích kapacit. Tato

metoda je ale nepřesná, jelikož nezohledňuje například cenu letenek, měnový kurz,

politická a další rizika, a tedy není vhodná ke kvantifikaci vlivu letiště na cestovní ruch

v jihočeském regionu. Pro lepší určení vlivu je použita druhá metoda, která vychází

zejména z výkonů letiště v oblasti odbavených pasažérů a segmentace pasažérů. Pomocí

této druhé metody je možno kvantifikovat počet pasažérů, kteří navštíví jihočeský region.

Stejně jako v kvantifikaci vlivu na zaměstnanost se jedná o predikci, reálné hodnoty se

tedy nemusí přesně shodovat.

Byl předpoklad, že vliv letecké dopravy na intenzitu dopravy v regionu je možné

vyjádřit pomocí dat ze sčítání dopravy. Sledovali se čtyři hlavní směry do/z Českých

Budějovic (směry: Praha, Plzeň, Jindřichův Hradec, Rakousko) a vývoj výsledků intenzit

dopravy z let 2000, 2005 a 2010. Na základě těchto dat je možné stanovat trend, ovšem

díky malému množství vstupních dat, není možné vytvořit predikci, a tudíž ani

kvantifikaci provést. Další významný vliv, který není možné do predikcí zahrnout, je

změna intenzit dopravy zapříčiněná plánovanou dálnicí D3 z Prahy do Českých

Budějovic a dále do Rakouska.

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že počet pracovních míst v Jihočeském kraji by

narostl o cca 390, což činí nárůst 5,13 % v nabídce volných pracovních míst. V cestovním

ruchu by se vliv letiště na region projevil nárůstem turistů v rozmezí od 1 do 2 % mezi

pátým a desátým rokem provozu.

67

10 Summary

This master thesis is aiming to define the impact of aviation on regional development.

South Bohemia has been chosen as target region. The Airport České Budějovice is

awaiting modernization and upcoming process of approval for public international

transportation. First part – theoretical part is focused on defining terms about air

transportation and it’s economic and ecological influence on regional development and

development overall. Without proper understanding of these terms, it wouldn’t be

possible to investigate this topic properly.

The practical part is aiming on analysis of current situation of the airport. In this part,

the basic information about airport, such as it’s position, history, information about

company, which is taking care of the airport and information about future modernization

is described. Definition of critical impacts on regional development is based on document

“Program of development of South Bohemian region for 2014 – 2020” where priorities

for regional development of South Bohemian region are described in detail. After

reviewing this document, the impact of aviation on regional employment rate, impact of

aviation on tourism and impact of aviation on regional car traffic were determined for

further analysis.

For detailed prediction of impact on employment rate, it was also necessary to

investigate situations in different, comparable Czech regional airports and to find other

relevant studies about the topic. The impact of aviation on regional employment rate was

then identified. Thanks to data obtained from various sources, it was possible to determine

how many jobs could be created thanks to airport’s modernization and it’s accreditation

for international public transport. Based on previously mentioned facts, it can be stated

that this impact is possible to quantify. Given that this thesis is about future development,

and some input data, such as number of passengers handled, may not necessary be

accurate, the real impact of airport’s modernization can be slightly different as well. By

following steps in chapter 8.1.1., it might be possible to predict impact of the airport’s

development on regional employment rate.

Chapter 8.2 talks about impact of the airport on tourism in investigated region. The

impact is observed using two distinct approaches. First one analyzes impact of airport on

tourism by studying the availability of collective accommodation capacities. Availability
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of collective accommodation capacities is investigated at the regional level, at level of

city of České Budějovice and at national level (regional average adjusted for availability

of capacity in Prague). Where it was possible, data were interpreted using trend estimation

to see how regional availability is changing in comparison with national level. By using

5 and 10 years’ averages and annual change of their values, it’s possible to observe the

development of various impacts on south bohemian region over time. It is possible to

examine what will be the impact on availability of collective accommodation capacities,

when the airport will be accredited for international public transportation. Unfortunately,

this method is quite inaccurate because it does not reflect some important information,

such as price of the ticket, currency exchange rate, political (and other) risks and it isn’t

suitable for quantification of airport’s influence on tourism in south bohemian region.

Therefore the alternative method, described further in text, has been used. This method

works mainly with performance of the airport based on number of checked passengers

and passenger segmentation. Using this second method, it is possible to quantify the

number of passengers who visit the South Bohemian region with acceptable accuracy.

Because of the predictive nature of the quantification of impact on employment, the real

world value is expected to not exactly match with the calculated one.

For purposes of this thesis, it was assumed that the impact of increased intensity of

passenger air transport in the region will be expressed by using data from traffic censuses.

The four main directions to / from the city of České Budějovice have been observed

(directions to: Prague, Plzeň, Jindřichův Hradec and Austria). Data regarding

development of traffic volumes in the years 2000, 2005 and 2010 were also included and

analyzed. Based on these data, it is possible to determine future trends, but due to the long

time intervals between censuses and overall relative scarcity of inputs, it is not possible

to make reasonably accurate predictions. Therefore, regarding this issue, no

quantification has been done. Another significant influence, which is not possible to

include into predictions, is the change in traffic volumes induced by planned D3 highway

from Prague to České Budějovice and on to Austria.

Based on research, it was found that the number of jobs in the South bohemian region

would have increased by about 390, which is an increase of 5.13 % in job vacancies. With

regards to tourism, the effect of planned airport would have increased number of visitors

to the region only by 1 to 2 percent, between fifth and tenth year after airport’s

commissioning.
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