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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosná práce především odlišným pohledem na řešení vlivu letiště, které může být využitelné v
mnoha směrech. Jedná se o pohled nezatížený různými vlivy a faktory. Student prokázal orientaci v
dané problematice a kladně hodnotím prostudování cizích zdrojů. Celkově se jedná o velmi kvalitní
a hodnotnou práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V praktické části jste se nezabýval nákladní dopravou. Proč?

2. Myslíte, že investice do letiště se kraji ekonomický vyplatí, nebo jde o neefektivní investici?
Potřebuje Jihočeský kraj své mezinárodní letiště?
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